

# Amenajarea teritoriului la Casa de Cultura din s. Cucoara

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 431 433 lei

Intocmit in preioruri curente

| Nr crt. | Simbol normei Cod resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|---------|---------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|         |                           |                                |      |                                       | Pe unitate de mrsurr   | Total |
| 1       | 2                         | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|         |                           | Total borderou de resurse Nr : |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |           |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-----------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 29,45    | 40,00 | 1 178,00  |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1 130,85 | 40,00 | 45 234,18 |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 108,92   | 40,00 | 4 356,80  |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 71,48    | 40,00 | 2 859,20  |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 208,57   | 40,00 | 8 342,78  |
| 6. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 6,80     | 40,00 | 272,00    |
|    |               | Total manopera        |      |          |       | 62 243    |

### Materiale:

|     |               |                                                               |     |           |        |            |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|------------|
| 1.  | 1212121212121 | Apa                                                           | m3  | 24,86     | 0,00   | 0,00       |
| 2.  | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                      | m3  | 9,79      | 350,00 | 3 427,20   |
| 3.  | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm             | m3  | 121,92    | 350,00 | 42 672,00  |
| 4.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                         | m3  | 4,56      | 350,00 | 1 596,84   |
| 5.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm             | m3  | 1,21      | 100,00 | 121,00     |
| 6.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm             | m3  | 84,15     | 100,00 | 8 414,63   |
| 7.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)          | m3  | 4,78      | 100,00 | 478,00     |
| 8.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)            | m3  | 81,93     | 100,00 | 8 192,92   |
| 9.  | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                      | m3  | 24,58     | 100,00 | 2 457,60   |
| 10. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                | kg  | 414,20    | 1,50   | 621,30     |
| 11. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                   | kg  | 1 529,60  | 1,50   | 2 294,40   |
| 12. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                 | kg  | 1 176,79  | 1,50   | 1 765,19   |
| 13. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                     | kg  | 15 037,88 | 1,50   | 22 556,82  |
| 14. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                              | m2  | 970,34    | 112,00 | 108 678,08 |
| 15. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                 | m3  | 4,06      | 950,00 | 3 854,15   |
| 16. | 2666122800284 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 | m   | 28,14     | 130,00 | 3 658,20   |
| 17. | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x200x60           | m   | 311,55    | 50,00  | 15 577,50  |
| 18. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                       | buc | 19,12     | 0,00   | 0,00       |
| 19. | 4100116202818 | Apa                                                           | m3  | 10,00     | 0,00   | 0,00       |
|     |               | Total materiale de constructii                                |     |           |        | 226 366    |

**Utilaje de constructii:**

|                              |                |                                                |      |       |      |      |
|------------------------------|----------------|------------------------------------------------|------|-------|------|------|
| 1.                           | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t | h-ut | 24,77 | 0,00 | 0,00 |
| 2.                           | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera            | h-ut | 2,02  | 0,00 | 0,00 |
| 3.                           | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire   | h-ut | 2,21  | 0,00 | 0,00 |
| Total utilaje de constructii |                |                                                |      |       |      | 0    |

**Total:**

|                            |          |         |
|----------------------------|----------|---------|
| Cheltuieli directe         | lei      | 288 609 |
| Asigurarea sociala         | 27,50 %  | 17 117  |
| Transportarea materialelor | 5,00 %   | 11 318  |
| Cheltuieli de regie        | 8,00 %   | 25 364  |
| Total                      | 100,00 + | 342 407 |
| Beneficiu de deviz         | 5,00 %   | 17 120  |
| Total                      | 100,00 + | 359 528 |
| TVA                        | 20,00 %  | 71 906  |

**Total deviz:****431 433**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(functioia, semnrtura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(functioia, semnrtura)

Investitor  
Obiect**Amenajarea teritoriului la Casa de Cultura din  
s. Cucoara****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Amenajarea teritoriului  
(formular desființat)**

| Nr<br>crt. | Simbol<br>norme și<br>Cod<br>resurse                      | Denumire lucrări, cheltuieli și<br>resurse                                                                                                                                                                                                                      | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                 | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                                                         | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                               | 6                       | 7                      |
|            |                                                           | <b>1. Amenajare a teritoriului.</b>                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                 |                         |                        |
| 1          | RpDB<br>37A<br>n.<br>K=3=1,<br>00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Decaparea îmbrăcămintelor<br>asfaltice de până la 3 cm grosime<br>formate din covorașe asfaltice<br>permanente, betoane asfaltice sau<br>mortare asfaltice                                                                                                      | m2   |                                                 |                         | 27,60<br>27,60         |
| 2          | RpCS1<br>9G<br>n.<br>K=3=1,<br>00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demontări: borduri la trotuare,<br>asezate pe beton                                                                                                                                                                                                             | m    |                                                 |                         | 20,80<br>20,80         |
| 3          | TsA03<br>A<br>n.<br>K=3=1,<br>00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Săpătură manuală de pământ în<br>spații limitate, având sub 1,00 m<br>lățime, executată fără sprijiniri, cu<br>taluz înclinat la fundații, canale,<br>etc., teren necoeziv sau slab<br>coeziv consistent, până la 0,75 m<br>adâncime teren ușor                 | m3   |                                                 |                         | 44,80<br>44,80         |
| 4          | CA03<br>A2<br>n.<br>K=3=1,<br>00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Beton turnat în fundații, socluri,<br>ziduri de sprijin, pereți sub cota<br>zero, preparat cu betoniera pe<br>șantier și turnarea cu mijloace<br>clasice beton simplu clasa C 5/4<br>(Bc 5/B 75)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase,<br>cuie, scoabe)=1,01 | m3   |                                                 |                         | 828,04<br>206,00       |
| 5          | DE11                                                      | Borduri mici, prefabricate din                                                                                                                                                                                                                                  | m    |                                                 |                         | 71,97                  |

| 1 | 2                                                         | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4  | 5 | 6 | 7               |
|---|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---|---|-----------------|
|   | A<br>п.<br>K=3=1,<br>00;<br>M=1,00;<br>III=1,00           | beton cu sectiunea de 10x15 cm,<br>pnetu incadrarea spatiilor verzi,<br>trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe<br>o fundatie din beton, de 10x20 cm<br>(bordura 1000x200x80)                                                                 |    |   |   | 12,00           |
| 6 | DE10<br>E<br>п.<br>K=3=1,<br>00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Borduri prefabricate din beton,<br>pentru trotuare 500x200x100 cm,<br>pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                                          | m  |   |   | 214,45<br>27,20 |
| 7 | RpDD<br>01A<br>п.<br>K=3=1,<br>00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere manuala, executat cu<br>impanare si innoroire                                                                                                        | m3 |   |   | 595,00<br>89,20 |
| 8 | TsC54<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                  | m3 |   |   | 146,00<br>36,00 |
| 9 | DE18<br>B<br>п.<br>K=3=1,<br>00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Pavaje executate din placi de<br>trotuare din beton prefabricat<br>asezate pe un strat din amestec<br>uscat de ciment si nisip, in<br>proportie 1:6, rostuit cu amestec<br>uscat de ciment si nisip, grosime<br>strat de 10 cm (pavaj gr.60) | m2 |   |   | 190,50<br>41,76 |

APROBAT:

L.S.

L.S.



Intocmit

Investitor

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

()

()

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

# Amenajarea teritoriului la Casa de Cultura din s. Cucoara

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7

## DEVIZ LOCAL Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 431 433 lei

Intocmit in preioruri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse                 | Lucrrri ei cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                        | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                                   | <b>1. Amenajare a teritoriului.</b>                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                |                                          |                        |
| 1         | RpDB37A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Decaparea imbracamintilor asfaltice de<br>pina la 3 cm grosime formate din<br>covoare asfaltice permanente, betoane<br>asfaltice sau mortare asfaltice                                                                                                       | m2   | 100,00                                         | 27,60<br>27,60                           | 2 760,00<br>2 760,00   |
| 2         | RpCS19G<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demontari: borduri la trotuare, asezate<br>pe beton                                                                                                                                                                                                          | m    | 110,00                                         | 20,80<br>20,80                           | 2 288,00<br>2 288,00   |
| 3         | TsA03A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Sapatura manuala de pamint in spatii<br>limitate, avind sub 1,00 m latime,<br>executata fara sprijiniri, cu taluz<br>inclinat la fundatii, canale, etc., teren<br>necoeziv sau slab coeziv consistent,<br>pina la 0,75 m adincime teren usor                 | m3   | 8,00                                           | 44,80<br>44,80                           | 358,40<br>358,40       |
| 4         | CA03A2<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri<br>de sprijin, pereti sub cota zero, preparat<br>cu betoniera pe santier si turnarea cu<br>mijloace clasice beton simplu clasa C<br>5/4 (Bc 5/B 75)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase,<br>cuie, scoabe)=1,01 | m3   | 6,20                                           | 828,04<br>206,00                         | 5 133,86<br>1 277,20   |
| 5         | DE11A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Borduri mici, prefabricate din beton cu<br>sectiunea de 10x15 cm, pnetu<br>incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor,<br>aleiilor, etc., asezate pe o fundatie din<br>beton, de 10x20 cm (bordura<br>1000x200x80)                                              | m    | 310,00                                         | 71,97<br>12,00                           | 22 309,15<br>3 720,00  |
| 6         | DE10E                                             | Borduri prefabricate din beton, pentru                                                                                                                                                                                                                       | m    | 28,00                                          | 214,45                                   | 6 004,60               |

| 1 | 2                                                 | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5      | 6               | 7                       |
|---|---------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-----------------|-------------------------|
|   | п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00            | trotuare 500x200x100 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                                                                     |    |        | 27,20           | 761,60                  |
| 7 | RpDD01A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire                                                                                               | m3 | 96,00  | 595,00<br>89,20 | 57 120,00<br>8 563,20   |
| 8 | TsC54A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                | m3 | 72,00  | 146,00<br>36,00 | 10 512,00<br>2 592,00   |
| 9 | DE18B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj gr.60) | m2 | 956,00 | 190,50<br>41,76 | 182 122,78<br>39 922,56 |

**Total Amenajare a teritoriului.**

**288 608,79**

**Incluziv salariu**

**62 242,96**

|                            |          |         |
|----------------------------|----------|---------|
| Cheltuieli directe         | lei      | 288 609 |
| Asigurarea sociala         | 27,50 %  | 17 117  |
| Transportarea materialelor | 5,00 %   | 11 318  |
| Cheltuieli de regie        | 8,00 %   | 25 364  |
| Total                      | 100,00 + | 342 407 |
| Beneficiu de deviz         | 5,00 %   | 17 120  |
| Total                      | 100,00 + | 359 528 |
| TVA                        | 20,00 %  | 71 906  |

**Total deviz:**

**431 433**

**Incluziv salariu**

**62 243**



Intocmit

()

(functioia, semnrtura)